
 

Nomefile: Y:\BRESCIANI LORENA\DSGA\Consiglio Istituto\CIS 2021_2024\CIS n.28 28.02.2024\Delibere\Delibera n. 
144 - Integrazione al Piano triennale dell'Offerta formativa - tempo scuola per le classi quarte e quinte scuole 
primarie.docx 
Responsabile del procedimento:lb 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 

Sede  V ia  A r in i ,  4 /6  –  46012  Bozzo l o  (Mn)  
(Comprensorio Comuni di Bozzolo, Rivarolo Mantovano e San Martino dall’Argine) 

--------------------------------------  
  037691154  –  e-mai l :  mn ic82300 l@ i st ruz ione . i t  -  segre te r ia@i cbozzo lo .edu . i t  

Posta  E le t t r on i ca  Ce r t i f i ca ta  mn i c82300 l@pec . i s t ruz i one . i t  Si to  h t t ps : //www. i cbozzo l o .edu . i t  

Codice  meccanograf i co  MNIC82300L  –  Codice  f isca le  93034830203  - Codice  Univoco Uf f i c io  UFLS1L  

Codice  IPA i s t sc_mni c82300 l  –  IBAN IT  45  D  07076  57470  000000405414  

- -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - -  

Prot. N.  vedi intestazione       Bozzolo, 15/04/2024 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 28 

DELIBERA N. 144 

Il giorno giovedì 28 febbraio 2024 alle ore 18:15, si riuniscono presso la sede dell’IC di Bozzolo, 

sita in Via S. Arini n.4/6 Bozzolo MN, i membri del Consiglio d’Istituto per discutere i seguenti 

punti all’ordine del giorno: 

1. approvazione verbale seduta precedente; 

2. variazioni al Programma Annuale 2024; 

3. approvazione del progetto siSTEMatizziamo il nostro domani (PNRR - DM 65/2023); 

4. approvazione dei criteri per l’individuazione dei componenti del Gruppo di lavoro per  

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo (PNRR – DM 65/2023); 

5. approvazione dei criteri per l’individuazione di esperti e tutor e per l’ammissione degli alunni 

ai percorsi; 

6. approvazione del progetto afferente al PNRR – DM 66/2023; 

7. Integrazione al Piano triennale dell’Offerta formativa: tempo scuola per le classi quarte e 

quinte della Scuola Primaria; 

8. Approvazione dei criteri di selezione del personale per i progetti PNRR; 

9. Approvazione dei criteri di selezione degli alunni ammessi ai percorsi nei progetti PNRR; 

10.Comunicazioni e varie. 

Presiede alla seduta il presidente sig. Bottura. Svolge funzione di segretario la docente Pezzali 

Lisa. 

La Dirigente scolastica comunica che è presente al Consiglio d’Istituto la DSGA Lorena Bresciani 

in quanto coinvolta nella presentazione di alcuni punti dell’ordine del giorno. 

    PRESENTI ASSENTI 

1 Bergamaschi Elide Membro docente X  

2 Grazioli Maria Rosa Membro docente  X 

3 Magosso Federica Membro docente X  

4 Monti Mara Membro docente X  

5 Pezzali Lisa Membro docente X  

6 Tagliasacchi Noemi Membro docente  X 

7 Piazza Giovanna Membro personale non docente X  

8 Ballarini Maria Cristina Membro genitori  X 

9 Ballarini Roberta Membro genitori  X 

10 Bottura Claudio Presidente  X  

11 Comini Chiara Membro genitori  X 

12 Fantini Giovanni Membro genitori X  

13 Mantelli Alida Membro genitori X  

14 Viapiana Alessandra Membro genitori  X 

mailto:mnic82300l@istruzione.it
mailto:segreteria@icbozzolo.edu.it
https://www.icbozzolo.edu.it/
Protocollo 0003559/2024 del 09/05/2024



Nomefile: Delibera n. 144 - Integrazione al Piano triennale dell'Offerta formativa - tempo scuola per le 
classi quarte e quinte scuole primarie.docx Responsabile del procedimento:  

15 Rizzardelli Elena Dirigente scolastica X  

Verificata la sussistenza del numero legale la seduta è dichiarata aperta. 

O-D.G. n. 7 Integrazione al Piano triennale dell’Offerta formativa: tempo scuola per le classi 

quarte e quinte della Scuola Primaria; 

 

Il Consiglio di Istituto, per effetto della novità introdotta dalla Legge 30 dicembre 2021 n. 234 

art. 1 del D.I. n. 90 del 11.04.2022, che prevede l’introduzione per le classi IV e V della scuola 

primaria dell’insegnamento dell’educazione motoria ad opera di un docente specialista, in 

ragione di non più di due ore settimanali di insegnamento aggiuntivo 

PREMESSO CHE 

Ogni anno devono essere garantiti ai bambini 200 giorni di scuola. L’orario obbligatorio 

annuale delle lezioni è di 891 ore per le classi a 27 ore settimanali.  

Per effetto della novità introdotta dalla legge 30 dicembre 2021 n.234, e Art. 1 del decreto 

interministeriale n. 90 dell’11.4.2022, è introdotto per le classi IV e V l’insegnamento 

dell’educazione motoria ad opera di un docente specialista nella scuola primaria, in ragione di 

non più di due ore settimanali di insegnamento aggiuntive. 

Le due ore aggiuntive di insegnamento di educazione motoria  

􀀀 rientrano pienamente nel curricolo obbligatorio (non sono né opzionali né facoltative);  

􀀀 sono aggiuntive, rispetto all’orario ordinamentale di 27 ore settimanali. 

DELIBERA 

 

in base alle richieste delle famiglie e compatibilmente con l’organico, nelle classi quarte e 

quinte che vedono attribuite le ore di educazione motoria, escluse dunque allo stato attuale le 

pluriclassi, l’attività degli alunni si sviluppa per 29 ore settimanali totali di cui due di 

educazione motoria. 

 

OMISSIS 

Esauriti gli argomenti all’Ordine del Giorno, la seduta è tolta alle ore 19:30. 

La presente delibera è immediatamente esecutiva per l’ugenza delle procedure da attuare. 

 

 

Il Segretario del Consiglio di Istituto Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Docente Pezzali Lisa 
 

Sig. Bottura Claudio 
 

Referto di pubblicazione  

Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore sga certifica che copia della presente 

delibera viene affissa all'Albo online attivo sul sito web della scuola per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi 

dal giorno della pubblicazione. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Elena Rizzardelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-05-09T11:30:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ELENA RIZZARDELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




